

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THỊ XÃ PHƯỚC LONG**

Số 22/BCHĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Phước Long, ngày 24 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Ban Kinh tế Xã hội HĐND thị xã

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 06/7/2021 của HĐND thị xã về Chương trình giám sát năm 2022 của HĐND thị xã.

Thực hiện kế hoạch hoạt động của năm 2022. Ban KT-XH báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 cụ thể như sau:

I. Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động năm 2022

Ngay từ đầu năm, Ban Kinh tế - Xã hội đã xây dựng kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 15/3/2022 kế hoạch hoạt động của năm sát với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị. Qua giám sát đã giúp Ban Kinh tế - xã hội nắm bắt được những kết quả trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội tại địa phương. Qua đó, thấy được những khó khăn, tồn tại để thống nhất đề xuất giải pháp khắc phục trong thời gian tới

II. Việc quán triệt triển khai

Ngay từ đầu năm 2022, Ban Kinh tế - xã hội đã xây dựng dự thảo Kế hoạch hoạt động của năm, gửi các ủy viên của ban qua nhóm Zalo của Ban để nghiên cứu đóng góp ý kiến vào dự thảo. Sau đó họp Ban để thảo luận, thống nhất các nội dung kế hoạch và lộ trình triển khai thực hiện. Đồng thời Báo cáo thường Trực HĐND thị xã, HĐND thị xã theo quy định.

III. Kết quả hoạt động năm 2022

1. Hoạt động thăm tra

Đến nay, căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ theo quy định và phân công của Thường trực HĐND thị xã Ban KTXH thăm tra được 06 báo cáo, 16 Tờ trình, và 16 nghị quyết của UBND thị xã trình tại các kỳ họp trong năm (kỳ 3, 4,5) HĐND thị xã khóa IV. Hiện đang chuẩn bị thăm tra các văn bản trình kỳ họp thứ VI, HĐND thị xã khóa IV.

Nhìn chung, hoạt động thăm tra của Ban được thực hiện theo đúng quy định; chất lượng thăm tra từng bước được nâng lên, làm cơ sở để các đại biểu thảo luận và quyết định tại kỳ họp.



2. Kết quả thực hiện công tác giám sát

Thực hiện Chương trình hoạt động năm 2022 của Ban Kinh tế - xã hội, Ban đã xây dựng nội dung, chương trình giám sát năm 2022 theo luật định. Trong năm, Ban KTXH đã tổ chức 04 đợt giám sát gồm:

- Giám sát việc chi trả chế độ hỗ trợ cho các đối tượng chịu ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 trên địa bàn. Đơn vị chịu sự giám sát: UBND các xã, phường trên địa bàn

- Giám sát công tác quản lý và sử dụng cơ sở vật chất trường học tại một số trường trên địa bàn thị xã. Đơn vị chịu sự giám sát: Trường THCS Phước Bình; Trường tiểu học Phước Tín A; Trường Mẫu Hương Sen, xã Long Giang

- Giám sát công tác quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp giáo dục và đào tạo trên địa bàn thị xã. Đơn vị chịu sự giám sát: Phòng Giáo dục và đào tạo Thị xã; Trường THCS Thác Mơ; Trường tiểu học Sơn Giang; Trường mẫu giáo Sao Sáng phường Long Phước

- Giám sát tình hình thực hiện công tác đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã từ nguồn ngân sách Nhà nước. Đơn vị chịu sự giám sát: Ban Quản lý dự án-Đầu tư xây dựng cơ bản thị xã

Ngoài việc giám sát trực tiếp tại các đơn vị, Ban kinh tế - xã hội giám sát tại cuộc họp, giám sát qua hoạt động tiếp xúc cử tri...

Qua các đợt giám sát nêu trên, Ban KTXH đã đánh giá được những kết quả đạt được của các đơn vị, địa phương, chỉ ra được những khó khăn, hạn chế, tồn tại bất cập trong công tác quản lý nhà nước đối với các ngành, các địa phương. Đồng thời, Ban đã có những kiến nghị đến UBND thị xã, các ngành, UBND xã, phường, có giải pháp hữu hiệu nhằm phát huy hơn nữa những kết quả đã đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế và thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới.

3. Hoạt động khác

Ngoài các hoạt động theo chương trình hoạt động của Ban và theo chức năng, nhiệm vụ, Ban đã tham gia các cuộc họp và các hoạt động của Thường trực HĐND và các đơn vị mời như: họp cùng với Thường trực HĐND; tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND thị xã dự Hội nghị liên tịch để cùng với Thường trực HĐND thị xã và các cơ quan theo luật định thống nhất nội dung, chương trình để chuẩn bị cho các kỳ họp trong năm 2022.

- Xây dựng kế hoạch giám sát năm 2022 của Ban kinh tế xã hội, đóng góp nội dung chương trình giám sát của Thường trực HĐND thị xã năm 2023., báo cáo tình hình hoạt động của Ban Kinh tế- xã hội theo định kỳ.

- Tham gia các Đoàn giám sát của Ban pháp chế khi được mời tham gia;

- Tham dự hội nghị giao ban do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức; Tham dự hội nghị giao ban do Thường trực HĐND thị xã tổ chức;

- Tham dự các phiên họp, các cuộc họp do Thường trực HĐND thị xã tổ chức; các cuộc họp do UBND thị xã mời;

- Tham gia lớp tập huấn kỹ năng cho Thường trực và 02 ban Hội đồng nhân dân do tỉnh tổ chức; Tham gia lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng cho đại biểu hội đồng nhân dân cấp huyện do tỉnh tổ chức.

Nhìn chung, trong năm 2022 căn cứ vào chương trình công tác và chỉ đạo của cấp trên, tập thể Ban Kinh tế- xã hội, HĐND thị xã đã thực hiện tốt, đầy đủ các nhiệm vụ đề ra.

4. Đánh giá chung

- Ưu điểm:

Trong năm, Ban KTXH đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định. Luôn duy trì chế độ sinh hoạt theo quy chế hoạt động của Ban. Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt theo chương trình công tác, giám sát đã đề ra. Đạt được những kết quả trên là nhờ sự điều hòa, phối hợp hoạt động của Thường trực HĐND, 2 Ban HĐND, Văn phòng cấp ủy - HĐND - UBND thị xã và sự nỗ lực cố gắng của các ủy viên Ban KTXH.

Lãnh đạo Ban đã thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm chỉ đạo về các hoạt động của Ban, các ủy viên luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình với công việc, đã dành thời gian xem xét đến những lĩnh vực mà cử tri quan tâm, bức xúc; nhiều vấn đề bất cập, tồn tại đều được Ban xem xét, thảo luận và kiến nghị yêu cầu giải quyết kịp thời, đồng thời đề xuất những kiến nghị cụ thể, phản ánh rõ được thực trạng ở địa phương.

- Hạn chế:

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được thì việc thực hiện hoạt động giám sát bị gián đoạn, thay đổi lịch, Hoạt động giám sát có đoàn còn phải thay đổi lịch giám sát.

Việc tham gia hoạt động giám sát của một số thành viên trong Ban có lúc chưa đầy đủ.

Một số đơn vị được giám sát gửi báo cáo chậm so với thời gian quy định của đoàn, nội dung báo cáo chưa sát với đề cương do đoàn gợi ý, báo cáo số liệu chưa cụ thể, gây khó khăn cho quá trình đoàn giám sát làm việc, Đoàn phải yêu cầu báo cáo bổ sung.

Thành viên đoàn giám sát chủ yếu là hoạt động kiêm nhiệm, trình độ chuyên môn không sâu trong một số lĩnh vực giám sát. Do vậy khi tham gia đoàn còn chưa đóng góp, xây dựng được nhiều ý kiến trong quá trình giám sát.

- Nguyên nhân của hạn chế:

Hoạt động giám sát có đoàn còn phải thay đổi lịch giám sát. Do thành viên đoàn giám sát chủ yếu là hoạt động kiêm nhiệm, nhiều chức danh, nên trùng với lịch làm việc của Ban Thường vụ.

Lãnh đạo, Ủy viên Ban KT-XH là thủ trưởng các đơn vị, đồng thời hoạt động kiêm nhiệm nên đôi lúc phải phụ thuộc vào lịch công tác của Ban thường vụ Thị ủy và của đơn vị.



IV. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số về Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND thị xã và kế hoạch của Thường trực HĐND thị xã về triển khai thực hiện Nghị quyết về chương trình giám sát năm 2023. Ban KTXH sẽ xây dựng chương trình công tác năm 2023 của Ban, tập trung vào những nội dung cụ thể như:

- Triển khai thực hiện Chương trình giám sát năm 2023 theo đúng luật định.

1. Hoạt động giám sát

Tập trung giám sát những nội dung theo chương trình giám sát năm 2023 đã được HĐND thị xã thông qua tại kỳ họp thứ 4 khóa IV, cụ thể như sau:

1. việc thực hiện công tác quản lý hành lang kỹ thuật tại Trung tâm hành chính và khu đô thị mới tại Khu phố 5, phường Long Phước.

2. việc thực hiện công tác bảo hiểm y tế.

3. Công tác quản lý tại nghĩa trang Từ trần (phường Sơn Giang và nghĩa trang Nhân dân (xã Long Giang).

Ngoài ra căn cứ vào tình hình thực tế, sự chỉ đạo của Thường trực Hội đồng, của HĐND thị xã, Ban Kinh tế xã hội sẽ thực hiện nhiệm vụ giám sát theo quy định.

2. Hoạt động thẩm tra

Căn cứ vào lĩnh vực phụ trách và nhiệm vụ, quyền hạn của Ban KTXH; Ban sẽ xây dựng kế hoạch thẩm tra dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án liên quan đến lĩnh vực phụ trách. Ngoài ra, Ban thẩm tra những nội dung liên quan khác trình tại kỳ họp thuộc lĩnh vực của ban và sự phân công của Thường trực HĐND thị xã.

3. Các hoạt động khác

- Phối hợp với Ban Pháp chế HĐND thị xã chuẩn bị tốt các văn bản trình tại kỳ họp HĐND thị xã theo quy định và sự điều phối công tác của Thường trực HĐND thị xã;

- Tham gia các đợt giám sát, khảo sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Pháp chế khi được mời và triệu tập;

- Tham dự đầy đủ các cuộc họp Thường trực HĐND, UBND thị xã, các ban, ngành, xã, phường xã khi được mời;

- Tổ chức họp Ban định kỳ theo quy chế hoạt động của Ban;

- Nghiên cứu học tập, trao đổi kinh nghiệm nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban KTXH;

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp trong công tác với Thường trực HĐND thị xã, Ban Pháp chế; Thường trực HĐND và Ban Kinh tế xã hội HĐND các xã, phường xã thông qua việc thông tin, báo cáo và phối hợp trong các đợt giám sát.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Ban KTXH. Báo cáo Thường Trực HĐND thị xã và HĐND thị xã./.

Nơi nhận:

- HĐND thị xã;
- TT.HĐND thị xã;
- Ủy viên Ban KTXH; ĐB.HĐND;
- Lưu VT.

**TM. BAN KINH TẾ XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Lê Đình Thắng